

Socialnämnden

Nina Gustafsson
Utvecklingsledare
08-124 570 42
nina.gustafsson@ekero.se

Remissvar – Betänkande av LSS-utredningen (SOU 2018:88)

Dnr SN20/104

Förslag till beslut

1. Socialnämnden fastställer yttrandet över betänkande av LSS-utredningen (SOU 2018:88).
2. Socialnämnden beslutar att ge socialnämndens ordförande i uppdrag att underteckna yttrandet.

Sammanfattning av ärendet

Ekerö kommun har tillställts möjligheten att yttra sig över betänkande av LSS-utredningen – SOU 2018:88. Utredningen har sett över assistansersättningen i socialförsäkringsbalken, samt delar av lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Remissvaren ska ha inkommit till Socialdepartementet senast den 12 november 2020. I ärendet föreligger en sammanfattning av utredningens förslag samt förslag till yttrande för Ekerö kommun.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande – Remissvar – Betänkande av LSS-utredningen (SOU 2018:88), 2020-10-27.

Yttrande - Betänkande av LSS-utredningen SOU 2018:88

Remisskrivelse – SOU 2018:88

Betänkande av LSS-utredningen – SOU 2018:88

Ärendet

Bakgrund

Regeringen beslutade den 26 maj 2016 att uppdra åt en särskild utredare att se över assistansersättningen i socialförsäkringsbalken samt delar av lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). År 2017 utsågs departementsrådet Gunilla Malmberg till särskild utredare och i januari 2019 överlämnades betänkandet av utredningen till regeringen. I juni 2020 skickades betänkandet ut på remiss till en mängd remissinstanser, däribland Ekerö kommun.

LSS-utredningen har haft två huvudsyften:

1. Statens kostnader för personlig assistans får inte bli högre än de är idag.
2. Insatserna inom LSS ska bli bättre anpassade för dem som behöver insatserna.

Sedan betänkandet överlämnades till regeringen har en sakpolitisk överenskommelse mellan regeringspartierna, Centerpartiet och Liberalerna träffats; Januariavtalet. Remissinstanserna ombeds lämna synpunkter på betänkandet av utredningen, men med vetskap om innehållet i Januariavtalet.

Därtill anges i remisskrivelsen att remissen inte omfattar regeringens förslag som handlar om att begränsa möjligheterna till assistans för barn och för personer med stor varaktig funktionsnedsättning samt förslaget om en schablon om 15 timmar för andra personliga behov för personer med assistans.

Förslag i LSS-utredningen

Utredningen föreslår att en ny lag om stöd och service till vissa personer med funktionsnedsättning ska ersätta den nuvarande lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade. Den nya lagen föreslås börja gälla från och med den 1 januari 2022. De tre nuvarande grupperna inom personkretsen föreslås vara kvar. Personkretsbestämmelsen föreslås emellertid moderniseras för att motsvara dagens begreppsbyggnad.

I utredningen föreslås därtill tre nya LSS-insatser; *personlig service och boendestöd*, *personligt stöd till barn* samt *förebyggande pedagogiskt stöd*. Enligt utredningens bedömning kommer en stor del av de personer som idag beviljats personlig assistans istället kunna ansöka om någon av de tre nya LSS-insatserna.

Vidare föreslås i utredningen anpassningar av redan befintliga insatser. Exempelvis föreslås att insatsen avlösarservice i hemmet ska benämnas avlösarservice, för att möjliggöra en större flexibilitet i insatsen. Utredningen föreslår vidare att stöd i form av biträde av kontaktperson ska kunna ske genom en gruppaktivitet om den enskilde samtycker till det.

I utredningen föreslås också att staten fortsatt ska ha hela ansvaret för insatsen personlig assistans. Enligt förslaget ska dock kommunerna fullt ut finansiera statens kostnader för assistansersättning för dem som beviljas upp till 20 assistanstimmar per vecka i genomsnitt.

Konsekvenser av LSS-utredningens förslag

Socialförvaltningen instämmer med många av förslagen i utredningen, då vi bedömer att förslagen är positiva för den enskilde. Det finns emellertid också förslag i utredningen som socialförvaltningen vänder sig emot.

Sammantaget innebär utredningens förslag att kommunernas kostnader beräknas öka med cirka 360 miljoner kronor per år, samtidigt som statens kostnader minskar med runt 590 miljoner kronor varje år. Kommunsektorn ska dock kompenseras för den beräknade kostnadsökningen på samma sätt i enlighet med den kommunala finansieringsprincipen.

Enligt socialförvaltningens uppfattning är de ökade kostnaderna för kommunerna lågt räknade i utredningen. Till exempel anges i utredningen att kommunernas långsiktiga administrationskostnader i princip beräknas bli oförändrade. Till skillnad från utredningen anser socialförvaltningen att de förändringar som föreslås bland annat kommer att innebära ökade administrativa kostnader även på lång sikt, då användandet av likartade insatser och en mer flexibel lagstiftning kommer innebära en ökad belastning även på de administrativa delarna.

Socialförvaltningen föreslår även att socialnämnden i sitt yttrande avstyrker förslaget om att kommunerna fortsatt ska stå för kostnaden av assistansersättningen upp till 20 timmar per vecka. Eftersom kommunerna enligt förslaget inte längre ska fatta egna beslut om rätt till och omfattningen av personlig assistans, anser socialförvaltningen att det inte är rimligt att kommunerna ska stå för en del av kostnaden. Enligt socialförvaltningens bedömning bör den myndighet som beslutar om en insats också bära kostnaden för densamma.

Barnkonsekvensanalys

Bedömning görs att beslutet inte får påtagliga direkta eller indirekta konsekvenser för barn och det behöver därför ej göras en barnkonsekvensanalys.

Beslutet expedieras till

Socialdepartementet

Lena Burman Johansson
Socialchef

Tatjana Glinwood
Enhetschef, Enheten för personer
med funktionsnedsättning

Nina Gustafsson
Utvecklingsledare